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Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.
falUl,laki

E*Im lvn 4 frt. Fél 4tt» 1 frt.
Kv>«cy»dr« 1 frt W kr,

Epye* «s4sn ára 15 krajctár.
Elállttalcsapia a kiadóhivatalnál lakat B.-Gyanaaton. ‘ 

A lap uelleal Hasára s a ayiltUrre voaatkosó aiadan 
köaltBÓnyak a asarkaastókós kkldtndók.

Bal* és külföldi hírlapok ásására hlrdataHayskot ab 
fofad Sáy Károly hlrdataiay.kftsvatltd irodája 

HndapMtaa. 3 dob-aUaa, 14. tx. Lajté.

IlrásHiak Aljat 
öt hasábot patiUor ó kr. Bálycg sladaa balk* 

tatáaaál 30 kr. 
Nyllttár garsoad sora >0 kr.

e—MatandtaM > 1 ' 1

Na«yobb ás Ubbasári hlrdaUaak JOliayo— 
oaskásAHataak.

KlódaaUal náaaak. »*/■>»—fa SlHMfaak 
a kladáhoa LatfaaadAk.

Előfizetési felhívás

„Nógrádi Lapok"
1878-ik évfolyamára.

Előfizetési feltételek:
Egész évre . . . . • frt.
Fél évre...................... 3 frt
Évnegyedre .... 1 B 30 kr.
Egy hónapra . . . . — a 50 kr.

Ab előfizetési péntek egyed Hl a kiadó- 
bot étiméivé, — legetéleterdbben póetá- 
ntalványnyal — a nyomatandó példányok 
s pontos szétküldée tekintetéből, mielőbb 
beküldendők.

Választási WQXgálmák
A azécaényi kerület választói kö­

zött a Pulazky Ágost által rendezett 
conferentia meghiúsulta után élénk 
mozgalom keletkezett A mozgalom 
vezéregyéniségei a közmegegyezéssel 
képviselőjelöltül kiszemelt Karmos 
Gábor íölléptetése érdekében felhí­
vást köröztek a kerület néhány köz­
ségében. Mely felhívást rövid pár 
nap alatt, a szorgos munkaidő da­
czára is, mintegy másfél száz választó 
s köztük az in teliigen tia túlnyomó 
része magáévá tevén, annak átnyvj- 
tására küldöttség alakult s e hő 13-án 
adta át B.-Gyarmatön Karmos Gábor 
urnák az alább közlbtt felhívást. A 
küldöttség szónoka Salgó János jeles 
beszédben adta elő küldetésük czél- 
ját s az indokokat, melyek a szécsé- 
nyi kerület választó polgárait ezen 
elhatározásra vezérlék. Megemlékezve 
a tisztelt jelölt eddigi közhasznú mű­
ködéseiről s tolmácsolva a közönség­
nek már eddig is tényekben nyilvá­
nuló elismerését, élénk kifejezést adott 
azon reménynek, melyet a tisztelt 
jelölt nagy szabású készültsége, szó­
noki tehetsége s szilárd jelleme mél­
tán keltettek a közönségben. S ezek 
után szóval is felkérve őt a jelöltség 
elfogadására s biztosítva a kerület 
compact többségének támogatásáról, 
átnyujtá a felhívást, melyet egész 
terjedelemben ide iktatunk:

Tekintetes Hármon Gábor úrnak B.- 
GyIrmaion. — Tisztelt hazafi; A széceényi 
választókerület alulírott polgárai méltányol­
ván önnek nemes törekvéseit, sokoldalú 
képzettségét, akarat erejét és jellemszilárd- 
ságit, —tudván hogy önt mint o kerület 
szülöttét a közbizalom kerületünkben kivi* 
lóan környezi: felhívjuk és felkérjük, hogy 
kerületünkben a képviselőjelöltséget a köte­
ledé válaartás alkalmából elfogadni szíves­
kedjék.

Megvagyunk arról győződve, hogy ön, 
közvetlenül ismerve politikai meggyőződé­
sünket s óhajtásainkat s tudatával bírván 
érdekeinknek: azoknak kifejezést adni haza­
fiéi kötelességének tekintendi, részünkről 

megválasztásához járulni szintén honfié kö­
telmünknek ismerondvén. Kelt Szécsényben 
1878. junius hó l én Sréter Alfréd s. k., 
Horthy Gábor & k. széceényi birtokos, Kom­
játhy Anzelm s. k. ssócsényi birtokos, Ba­
lás József s. k. oipeki birtokos, Salgó János 
a. k. kiégi Esperes plébános, Nékolényi 
József s. k. ksági káplán, Veres Gyula •. k., 
Fleischman Adolf s. k., Szabó István s. lu, 
Barnát Mihály s. k. idősb, Csíkén István 
s. k. ifjabb, Csíkén István a k. bíró, Ősi­
kén László a k. szűcs, közép Csikán Ist­
ván a k., legöregebb Ősikén István a k., 
Takács Imre a k., Ozábi József a k. esi­
téri lakos, Büchler Mór ak., Bozény József 
a k., Eger Imre a k. választó, Gonda Já 
nos a k. választó megyeri, Zikmund Alajos 
a k., Sántha Mihály a k. megyeri plébános, 
Cseh Mihály a k., ■ Bozók Ferencz a k., 
Sonylóczki Gábor a k., Gócsy Berta a k., 
Láncz Gábor s. k. plébános, Lengyel János 
a k.. Hegedős Lajos s. k., Bábon János a 
k. bíró, Mester Mihály a k., Borbán Antal 
a k., Adorján Károly s; k., Bozsó József a 
k., Bozsó Mihály a k., Habon József a k., 
Habon Andris ak., Antal József a k., Ha- 
bony József a k., Mester János a k., Ador­
ján Gábor ak., HabonyAndrásvinczeak., 
Adorján András a k., Király József ódám 
S.JL, Laaga András a k., Adóiján Jóseof 
a k., Adorján János s. k., Sántha Menyhért 
a k., Adorján János a k., Adorján András 
a k., Dr. Luchkovica Gábor a k. megyeri 
választó, Csaba ficsnr András a k., k.-keszi 
szavazó, V. Horváth Edmnnd a k., id. Zu- 
boríts István a k, Balogh István a k., 
Hollandi János a Puliin. György o. k., 
id. Zsidai János baródsr a kv ifj. Zsidai 
János a k., Palieza János a k., Boleso Imre 
a k., Zaida János a k., Romhányi Péter s. 
k-, Botsó József s. k., Pintér Mihály a k., 
Hollandi József a k., Barta József s. k., 
Hollandi Mihály a k., ifj. Romhányi Antal 
a k., Pál István a k., Bocsó László a k^ 
Fedák Tivadar a k. karancskeszii plébános, 
Tóth István a k., Ficsór Pál a k^ Nagy 
János ör. a k., Nagy János ifj. ak., Haán 
István a k, Steiner Mór a k., Sobünfeld 
Sámusl a k., ifj. Mákos János a k., Toldi 
Ferencz a k. kántortanitó, Berta Ambrus a 
k., Berta István a k., Romhányi Antal a k., 
György Ferencz s. k., Solvendi Dávid a k., 
Mákos Antal a k., Mákos András s. k., 
Petróczy István s. k., Petróczy Károly s. k., 
Raszter László a k. plébános, Weiszkopf 
Alajos a k. litkei erdőmestor, Rátx István 
s. k. bíró, Varga János haluknak., Zsély 
Ferencz a k., Varga János iQ. a k., Lénko 
Miklós a k., Lénko Ferencz s. k., Lénko 
Ignácz a k., Lénko József a k., Ferko 
Károly a k., Varga Károly halaik a a k., 
Varga József haluska a k., Fénes Károly 
a k., Varga András a k., Rasinsski Pál a 
k., Berta László- a k., Vanya Gergely a k., 
Ruiinszki György a k., Gordos László a k., 
Gordos István a k^ Gordon János suszter 
a k., Pilisi Ágoston a k., Gordos János id. 
a k., Bokor János a k., Juhász Ferencz a 
k. pilinyi választó, Braun Jakab a k., Tő- 
zsér József a k., Bodi Mihály a k., Illinyi 
Chikány László a II, Papp Gynla e k., 
Homolay G. a k.

Erre Karmos Gábor ismert ékes 
szólásával következőkben válaszolt:

Tisztelt Választóki Mély megilletödés- 
sel fogadom e bizalom nyilvánítást, mely- 

lyel bennem a munka szerény állásé em­
berét megtisztelték s bocsássanak mag, ha 
a pereiben nem vagyok ura teljesen önma­
gámnak s nem adhatok méltó kifejezést a 
bennem megszül emiatt érzelmeknek. Érzem, 
hogy e megtiszteltetés személyemet nem il­
letheti, de így akarták önök azon nagy 
eszméknek s elvsknek diadalát elősególni, 
melyeknek én is híve vagyok. — Önök az 
elismerést, a bizalmat nekem előlegezték, 
mert azt ily mérvben kiérdemelni sem időm, 
sem alkalmam nem volt. Én ez előlegezést 
elfogadom, mert a bizalomnak ilyetén nyil- 
vánulása előtt meg kellene még akkor is 
hajolnom, ha az törekvéseimmel egybe nem 
vágna s ha e felhívást aláirt nevek már előre 
nem helyeznék is biztos kilátsba a sikert

A közönség ismeri múltamat, mely 
egyszersmind jelenem is. Önök szeme előtt 
léptem a közpályára, az önök közreműkö­
désével haladtam azon s a közönség bizalma 
állított a tisztségre is, mely mai tevékeny­
ségem alapja. Jövőben is ez utón kívánok 
haladni. Munkálkodni fogok hú napszámos­
ként ott, hova a közönség bizalma helyez 
s hova a kötelesség bi, megőrizve lelkem 
szabadságát s meggyőződésem függetlensé­
gét le és fölfelé egyiránt Ez az én prog- 
rammom, melyhez híven, őszintén kívánom 
támogatni a jelenlegi kormánypártot és 
kormányt

Nem tagadhatom, hogy vannak kérdé­
sek, — milyen a vám és bankkérdés, — 
melyekben a kormány álláspontját nem 
vallhatom magaménak, de azért egy per­
esig sem kételkedem a . kormány hazafi* 
ságában s egy perczig sem voltam azon 
hitben, hogy ezen vágy 'ázott kérdést a 
létező pártok bármelyike is képes volna 
üdvöseiben megoldani. S épen azért mert 
meg vagyok győződve a kormány és pártja 
hazafiiságáról s nem hiszem, hogy a létező 
pártok bármelyikének többségre jutása ese­
tén több és kielégítőbb eredményeket él­
veznénk s hogy nagyobb erélylyel vezettet­
nék az ország kormányzata s mert más 
részről meggyőződésem szerint nemzetüknek 
mindenekelőtt őrös kormányra s minél ke­
vesebb kormányváltozásra és pártbomlásra 
van szüksége: tartom hazafias köteleségem- 
nek a kormány támogatását.

Fentartom, ezek után, magamnak a 
szerencsét, annak idjén, bővebben s az egyes 
megoldásra váró kérdésekre vonatkozó rész­
letességgel előadhatni nézeteimet, addig ís 
ajánlom magamat szívességükbe.

A classicus rövidségü s kévés 
szóval sokat mondó beszédet a kül­
döttség élénk éljenzéssel s teljes meg­
elégedéssel fogadta.

Nem mulaszthatjuk el megje­
gyezni, hogy a szécsényi kerület 
ezen választása az egész megye kö­
zönségének tetszésével találkozik s 
már ís közérdekeltséget keltett a kü­
lönben biztosnak mondható eredmény 
iránt. Biztosnak mondjuk az ered­
ményt miután a fennebbi felhívást 
a kerület többi részeiben azóta is 
tömegesen írják alá. Az aláírás ered­
ményét 1 annak idején folytatólag 
közöljük.

Ideje is hogy Pulsxky ÚF kétes 
értékű szereplése véget érjen és po­
litikai kapkodása könnyenhivökre no 
találjon 1 . . •

Közigazgatási H«ottsígi ttlás.
(Juiu IS-áa.)

(HláayButuk; Gr. Forgádi áaUl, Bo«A Prt. Dr. Bstet- 
Mr y«n*ca.)

Gr. Gyürky Ábrahám főispán önál­
lósága pont 10 órakor megnyitván as ülést, 
fololvastalott u álispáni jelentés, mely tör­
vényhatóság területén kielégítő állapotokat 
jelezvén, tudomásai vétetett.

Az álispáni hivatal által elinlésett had­
kötelezettségből való elbocsátási ás nősülén! 
ügyek melyek száma felszaporodott, haaoa- 
lag tudomásul vétettek.

Horváth Edmnnd karanoskessi kör­
jegyző fegyelmi ügye, miután a megejtett 
vizsgálatból kiderült, hogy a nevezett kör­
jegyző a kézbesítőéi ügyekben szabályé 
rűen járt el s mulasztást el nem követett, 
beezüntetní határoztatott

A szécsényi kir. járásbíróság által Szabó 
Miklós karancssági körjegyző elleni panasea 
folytén a fegyelmi eljárás magiadittatott.

Az alsó sápi körjegyző ellea indított 
fegyelmi vizsgálat, mivel az illető körjegyző 
lemondott, beszüntetett.

özv. Rubint Károlyné a salgó-teijáai 
gyógysxartár.kezalőjéll Reisinger Imrét^jáal- 
ván, mintán nevezett özvegy gyógyssaróesnö 
Reisinger Imre oklevelét csak másolatban 
csatolta, annak eredeti betelj esztéeére utasit- 
tstott.

A k. oroezi reform, hitközség elöljáró­
ságának azon kérvénye, hogy a kiaorossi 
rém. kaih. tanító által használt földekből 
részére bizonyos rész átengedteesék, azon 
indokból, mivel a földek nem községiek, el* 
ntasi tatolt.

Arnó Jenő szügyi körjegyző ellen hi­
vatalos hatalommal! visszaélés miatt, a fa- 
gyelmi eljárás megindittatott. Soitovssky 
János o kérdőében, as eljáró ssolgahiró 
mellé egy közigazgatási bizottsági tagot b 
indítványozott kiküldeni; Reméqyfy Jóaref 
azonban az indokból, mivel a törvény értel­
mében as első fokú eljárás a szoigablró 
hatásköréhez tartozik, s a közigazgatási bi­
zottság, mint másodfokú hatóság a ssolgn- 
birö ellen tanúsítandó bizalmatlanság tekin­
tetén kívül, azt nem teheti, Saitavnky in­
dítványát, molyét Beniczky Gyula * b1 pártolt, 
nem fogadja. eL Br. Majtbényé László 
hont! főispán, ki az ülést mindvégig egész 
odaadással figyelte, Reményfy József néze­
tét osztotta, mit azzal tanúsított, begy as 
ide vonatkozó törvény szakaszát hlhoteőien 
ügyességgel ütötte fel.

Beitser Adolf kórházi ápolt a Rőkus- 
kórházban tett 56 frtnyi költségei fizetéeére 
nézve, amennyiben as álispáni * határozat 
szerint Bzéceény városa marasztaltatott, na 
vezett város e tehertől feloldatott, Seitovásky 

János indítványára, miután az illetékesség 
a születési tényből mag nhm alapítható, ^j 
eljárás megindítása határoztgjott

Ez ügyben Huszár István, Mellekor Fo* 
roncz és Pokorny Gusztáv igén élőben ér­

veltek, s as utóbbi indítványozta, hogy az 
1875. Ili t ez. revidiálása érdekében az 
országgyűléshez felirat intéztoooék.
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NÓGRÁDI LAPOK
Gyám Ugy. Pajor litván árvasaéki el­

nök kimentő jeléntéso, mely szerint bead*- 
tolt össvoacn 3750 ügybarabb, májú* kará­
ban 749, • kidolgoztatott Ómenen 3357 ügy- 
darab, helyeslő tudomásul-vétetett.

Dubravieaky Egry Ottilia kérvénye 
melyben a Kattka Péter hagyatéka tárgyá­
ban beadott felebbezését visszavonja, tudó* 
másul vétetett

Tanűgy. Ebcczky Emil tanfelügyelő 
jelentése arról, bogy a tanűgy terén májú 
havában semmi nevezetesebb mozgalom nem 
történt, tudomásul vétetett

A megyei tisztiűgyészi jelentés 
haaonlag tudomásul vétetett

Agárd község birtok rendezési kérvé­
nye az illetékes szolgabirúnak egyezség meg­
kísérlés illetve vizsgálat végett kiadatott

Adó Ogy. Tornyos György h. adófe- 
lügyelő jelenti, hogy májú havában adó­
bevétel: 97546 írt 27 kr, a mull évi hason 
hónapban beszedett adónál 15,611 írt 86 
krral több.

Herdi József adóleengedéai kérvényé­
nek hely adatott.

Marti nyi József losonczi vendéglős teke* 
asztaladója leszállittatott

• Kassay Adolf panaszára hozott adó­
felügyelői határozat másodfoknlag jóváha­
gyatott.

Steiner Márk adóhalasztási kérvénye 
elntasittatott

Drnsák Jánoe fOleki lakú libád osz­
tályú adója leszállittatott.
< Kazár község halasztási kérvényének 

a 9 évi adóhátralék fizetésére nézve, hely 
adatott

öxv. Klein Jakabné és Hoffmann József 
házbéradója leíratni határoztatott.

Korpovics József adóhalasztást kérvé­
nyének hely adatott

Szakai Ferencz fényűzést adójs elen- 
gedtótett

Gr. Bérc htold Artúr adőhalasztási kér­
vényének hely adatott.

Mandl Adolf alsósápi lakos ad óhal ara­
tási kérvénye elutasittatott (Az adóhátralék 

írt).
Bekény Jánoe adóhátraléka behajtha- 

- tollasnak mondatott ki.
Mocsáry Béla házosztály adó leszállítása 

iránti kérvénye elntasittatott
*; Angyal Béla nőtincsi helyettes kör- 
jegyző jelentése, az elhalt körjegyző után 

4 rendetlenségben talált községi adóügy ren­
dezésére nézve Scitovszky Jánoe^uürgetése 
folytán határoztatott, hogy a már élőbbről 
megindított fegyelmi eljárás (a volt köz­
jegyző ellen) a tiszti ügyészségnél sürget* 
tessék, s hogy a szolgabiró utasittassék, 

■miszerint a körjegyző hagyatéka ellen biz­
tosítást eszközöljön.

* * BörtönOgy. Fegyenczck száma má­
jú havában 200 és 250 között váltakozott. 
A keresmény 350 frtot meghalad. Halálozási 
eset nem fordult elő.
>-1 Topáékor Győző állami építész 

jelentése tudomásul vétetett
Az 1878. évi útépítési költség előirány­

zatra nézve, melyet lejebb közlünk, a mér­
nöki hivatalnak a julius havi közig, ülésig 

' az indemnyti megadatott, Pokorny, Huzár 
és Rdményfy indítványa folytán. Sréter és 
Beniczky ellenezték.

Az utiszabályzat megvizsgálás végett 
Komjáthy Anzelm, Reményfy József és Sré- 
tar Alfréd bizottsági tagoknak kiadatott; az 
utkaparókra vonatkozó részre azonban ki­
mondatott, bogy az rögtön hatályba lép.

Madáeh Károly jelenti, bogy Dr. 
Baintner Ferencz főorvos igazolt távolléte 
folytán az ülésen részt nem vehet Jelentése 
tudomásul vétetett

Posta és távirdaügyi jelentés nem 
tétetett

A jövő ülés jnlíus 11-re határoztatott.
Aa ülés délután fél kettőkor oszlatott 

fel a főispán által, kit az ülés végeztével 
a jelenvoft biz. tagok zajosan megéljeneztek.

Küldöttség! javaslat 
A mspysi fydmfify rmenetért.

A 8-adik pontra, mely szerint a tör­
vény 301-ik Jához képest, az árvászékek 
részére jelenleg fénálló szabályrendeletek 
azon része, moly a jelen törvénnyel nem el­

lenkezik, egyelőre érvényben hagyatik, a 
törvényhatóságok pedig kötelezték az ily 
szabály rendeleti határozatokat egybe állí­
tani, és fél év alatt a bolügyminiszterhez 
fokerjossteni, véleményezzük, hogy:

Jóllehet az e megye törvény hatósága 
által átkötött s 1084—971. u. a. kelt és 
nyomatott füzetben is kiadott„ megyei szer­
vezetnek gyámhatósági Ügyekben! eljárásra 
vonatkozó intézkedései az 1877-ik XX. 
törvény határoz ványaival több pontban meg­
egyeznek, minthogy azonban ezen, tíz feje­
zetben elsorolt intézkedésekben akár az 
árvaszék szervezete, hatásköre, és illetékes­
sége, akár egyrészt a gyámok és gondno­
koltak szellemi és anyagi érdekei, akár a 
gyámhatósági közegek teendői, akár a fele­
lőség s vagyon és pénzkezelésre nézve sem­
mi oly kiválóbb mozzanatok és megállapí­
tások nincsenek, melyek a legújabb törvény 
és ügyrend állal tüzetes elintézést nem nyer­
tek volna, az említett szervezetet tar­
talmazó szabályrendeletet, melynek több 
pontja az uj gyám! törvénynyel ellentétben 
is áll, mellőzbetőnek tartjuk; a mennyiben 
mégis a hivatott törvény 301-ik §-a szerint 
a fonál ló szabályrendelet! határozatok egybe­
állítása hagyatik meg, tekintve bogy ez 
az uj törvény életbe lépte óta lefolyt 4. hó 
alatt a gyakorlat által még kellő kifejezést 
nem nyerhetett, s az ily szabály rendeleti 
határozatok felterjesztésére fél évi idő tar­
tam van engedve, ezen műveletek elkészítése 
és felterjesztése a mondott határidőre mu­
tatkozik indokoltnak. Mennyiben pedig a 
gyámügyi éj törvény 185-ik $ a azt mond­
ja, hogy az árvaszéki rendes személyzet az 
árvaszéki elnök közvetlen rendelkezése, 
felügyelete és ellenőrzése alatt áll, s az 
összes személyzetre különben a törvényha­
tósági hivatalos személyzet iránt fenn 
álló törvények és szabályok alkalma­
zandók, azon nagyfelclőségnél fogva, mely 
az árvaszéki elnököt a vezetése alatti árva­
szék ügymeneté, tevékenysége és személyze­
tének a törvényhez való alkalmazkodása 
tekintetében terheli, az árvaszéki tisztvi­
selők által a közigazgatástól igénybe vénái 
kívánt szabadság idő megadásánál az árva­
széki elnök előlegeosn meg tudakozandó 
a kezelő személyzet által igényelt szabadság 
idő azonban közvetlenül és kizárólag az 
árvaszéki elnök által legyen, indokolt kére­
lem esetén megadható. A fent jelzett a tör­
vény életbe léptétől folyvást fennálló fele­
lőségből kifolyólag, ezúttal kimondandónak 
találjuk azt is, hogy aa árvasaéki kezelő 
személyzet felett a fegyelmet az elnök a 
törvény értelmében olykép gyakorolja, hogy 
hivatalos kötelesség mulasztása, engedetlen­
ség, vagy egyéb hivatali vétség eseteiben 
jogosítva van az ily vétségbe esőt hivatalá­
tól és fiizetésétől is, a további eljárás iog 
erejű befejesztéig felfüggeszteni a napdija- 
sokat pedig véglegesen is azonnal elbocsá­
tani.

A 9-ik pontra nézva, a gyámgondnok- 
sógi törvény 11-része IX fejezete értelmében 
a régi pénzkezelési rendszernek az uj rend­
szerrel miként leendő össze olvasztására 
vonatkozólag, nézetünket abban pontosítjuk, 
hogy a pénz kezelésre nézve változás be­
hozása ezúttal indokolt nem lévén, a most 
gyakorlatban lévő rendszer tertandó fenn, 
minthogy azonban az új törvény az összes 
árvapénzeket és értéket az árvaszék pénz­
tárában kezeltetni rendeli s ezen pénzek, 
értékek és kötvények mennyiségen 14—15 
.ezer főre tehető e megyei gyám, gondnokol­
tak száma arányában szükség képen igen 
tetemesie fog növekedni, mert habár a 
gyámgondnokoltak egy harmadrészét egész­
esen vagyontalanoknak, illetőleg a közpon­
ti pénz és érték kezelést igénybe nem 
vevőknek tennők is fel, ellenben a meg 
maradó kétharmad részét minegy 10 ezer 
gyámgondnokoltra átlag egyenként három 
darab megőrzendő pénz vagy érték papirt 
illetve kötvényt számítunk, ennek pontos 
kezelése a többi mellék teendőkkel, egy 
számadó hivatalnokot már magában eléggé 
elfoglal, ennélfogva szintén ezúttal jelzendő* 
nek tartjuk egy árvaszéki külön pénztárnoki 
éea megszüntetett'központi közgyám pótolá­
sául, egy kizárólag gyámgondnoki ügyek

ellátásával megbízandó számvevői állás 
rendszeresítésének szükségét.

Ugyancsak ez alkalomból, hivatko- 
zólag az clölidéiett miniszteri körrendelet 
zár soraira, melyben a miniszter úr kijelen­
ti: hogy az árva ügyek rendezésénél mu­
tatkozandó nehézségek elhárításához öröm­
mel hozzá járult meg érintjük, miként a 
közig: bizottsághoz tett jelentések alapján 
igazoltnak találtuk azt, bogy az e megyei 
árvászék részére szervezett személyzet, a 
beadványok eddigi számához képest 9—10 
ezer elintézendő darabot tevő évi ügyfor­
galom s az áj törvény által követelt eljá­
rások teljesítése mellett elégtelen, ennélfogva 
az árvaszék személyzetét még egy ren­
des előadó ülnökkel, egy kiadóval, és két 
napd(jas írnokkal szaporitanpónak; végre 
tekintette) arra, bogy az árvaszéki hivatal 
összes helyiségei és összes személyzete, 
számára rendelt egyetlen szolga, kinek a 
kézbesítéseket és póstajárást is teljesítenie 
kellene, ebbeli teendőknek az ügykezelés 
hátránya nélkül való elvégzésére szintén 
elégtelen, s jelenleg is egy magán erszény­
ből dyazott egyén által pótoltatik, a mos­
tani szolga mellé még egy kézbesítőnek 
kineveztetésévol inditványezzuk.

az elő adottakból következik annak 
szüksége is, bogy ajeleulegi és szűk árva­
széki helyiség, a szaporítani indítványozott 
személyzet hivatali kellékeinek megfololőleg 
rendeltessék, különösen pedig szükségét lát­
juk már most egy az árvaszéki tanácsülé­
sek tartására szolgáló eddig nélkülözött 
tágasabb tanács — szobának, valamint az 
árvakönyvok a az ezekkel foglalkozó szám 
vevő részére a mostani szűk és czélszorflt- 
len szoba helyett egy tágasabb és tűz elleni 
biztosság tekinteteiéből vas táblákkal ellá­
tandó czélszerúbb helyiség kijelölését.

Kelt B.-Gyarmaton 1878-ik évi májú 
havában Reményű József s. k. küldöttség! 
elnök. Pajor István s. k. árvaszéki elnök 
küldötteégi tag. Harmos Gábár s. k. küldött- 
ségi tag.

Ezen jelentésben foglalt javaslatok 
általánosságban elfogadtatván, további in- 
tekodésig az Árvaszéknek utasításul szol­
gálandó ideiglenes szabályrknak tekinten­
dők s ennek folytán a küldöttség! jelentés 
alkalmazás végett az Árvaszéknok hiteles és 
másolatban kiadatni rendeltetik, az eljáró 
küldöttség pedig oda utosittotik: bogy ezen 
jelentésben foglalt javaslatokat a tárgyalt 
miniszteri körrendelcteknek* és gyámügyi 
törvénynek megfelelő szabály rendeleti alak­
ba foglalja, s ennek tárgy jelző ezímek 
szerint számozott szakaszokba osztandó 
szerkezetét végleges megalapítás és a m: 
kir. Belügyminisztériumhoz kellő feltersesz- 
tés végett e megye bizottságának közelebbi 
közgyűlését megelőzőleg adja be.

Ni a javaslatba hozott árvaszéki sze­
mély szaporítást jelesen még egy ülnöki, 
külön pénztárnoki, külön számvevői, egy 
kiadói, 2 irnoki és egy szolgai állomás 
rendszeresítését illeti, ez a megyei pénztár 
jelen helyzetében teljesíthető nem lévén, a 
m: kir: Belflgy Miuiszteriémhoz ezen küldött- 
ségi jelentés csatolásával felirat intéztein! 
rendeltetik a végből, hogy a gyámügyi 
törvény pontos végrehajtásához ezen jelentés 
szerint szükséges pót személyzet rendszere­
sítése lehetővé tétessék.

Kiadta Komjáthy Anzelm főjegyző,
Ezen javulat a megye: közgyűlés ál­

tal egy bangulag elfogadtaován, a m. bel­
flgy minisztériumhoz felterjesztetni határoz­
tatott.

Felhívás,
<i B.-Gyarmati tálam ó herálet vátanlóihot.

Az alkotmány visszaállítása ótta ha 
iánkban a pártok eddig leginkább tusiók 
alapján alakulván, azok országszerte, de 
főkép megyénkben hol a szabadelvűségnek 
évtizedeken kérésztől oly fényes és szer­
vezett pártja volt feloszlottak. A képviselő­
választás közeledvén időszerűnek látjuk 
eszmecsere tárgyává tenni azon politikai 
alapelvi szemponton is, mely körűi a vá­
lasztók párt állást is foglalni elveikkel 
megegyezőnek tartamlják. X

Fölhívjuk tehát a B.-Gyarmatí kerü­
let választóit, hogy e czélból folyó 1878 évi 
iunius hó 23 ik napján délelőtti 11 órakor 
B -Gyarmaton a nyári színkör helyiségében 
megtartandó előleget értekezletre megjelenni 
szivoskeéQonek.

B.-Gyarmat 1878 Junius 15 én.
Jcuenssky Danó, Bunkó Frigyes, Re- 

ményfi Jóssef, Vukdrthy Férem*, Stiller Jó­
nás, Hémdhy Kálmán, Kőig Tivadar, Ssabó 
János, Baintner (Min, Dr. Fdsenburp Ferene, 
Havas Gyula, E'dscnburg Henrik, Elfér Ede, 
Weiss Sala mán, Mcscy Ignáis, Pap Lduló, 

Síink oviit Samu, Beruellrr Liyól, Lcsenieky 
Janót, Fillér Lajos, Fenti Jóstef, Imádf 
Károly, Trajbjár Jánns, id. Macska Jáaos, 
Fábián János, id. Tnrcsan János, Farkai 
Ferenci, 0ósdik Lajos, Péter János.

Luka Gusztáv levele.
(FolyUtia)

P.-Szántó jun. 4. 1878.
Nem akarok pararellákat vonni, nincs 

érdekűnkben számitgatni, mi volna a nem­
zetiségek által lekötött erő és mi volna a 
mozgóéi tható.

Az orosznál mindig terjedő birodalmá­
ban, hol az előretörő és nyughatatlan elemek 
a birodalom érdekében annak határain vagy 
még azokon kívül is értékesíttetnek a poli- 
tiku és külügyi abszolutizmu (mert belül 
megyei lokál érdekekben bizonyoean van 
annyi működési terük mint nekünk jelenleg) 
és ennek érdekében a felzaklatott vak hit, 
felizgatott nemzetiségi hiúság és bflszkeség, 
bár mikor élénk tűzre szított' harezvágy 
egyenként és összesen az erőt, a terjeszke­
dést, az életet képviselik, mig nálunk tör­
ténelmünk, közelmúltunk és jelenünk tanú­
sága szerint ugyanezen anyagi és szellemi 
stimulánsoknak három elseje szűkre szorított 
és irigy szomszédok által környezett batá 
raink különböző nemzetiségek és eltérő hit­
ágazatok között a hanyatlást, az enyészetet 
és talán a halált idézhetik elő, mely körül­
ményeink között még harezvágyunkat is 
csak eszélylyel párosulva érvényesíthetjük, 
nem ugy mint az orosz, ki alkalmilag hű (?) 
barátja unszolása vagy tanácsára meggon­
dolatlanul is oselekedbatik, példa reá a 
keleti háború, melyben a sorrend bár té- 
v észté tett, mégis önmagára is meglepő ered­
ményeket hozott, vagy a 49-ki hadjárata, 
midőn onnét kitakarodott, hol már benn volt 
kellemetlenebből meglepő következésekkel 
54-ben mint maga is hitte.

Ha monarchiánk vezetése a keleti bo­
nyodalom kezdetén szította a bosnyák és 
berczegovinai zavarokat, ezt bizonyoean 
gyengesége értőiében tetttrés villámhárítóról 
gondoskodott, midőn saját födelét védve, 
más földébe terelte a politícu villanyosaágoL

Az orozz bent van, többet vívott ki 
mint remélt, de egyszersmint kötve is van 
művéhez. A felhívott szellem fogva taraja a 
büvölőt és ezen mű bevérzéséhez alig lesz­
nek évtizedek elégségesek.

Legveszedelmesebb ellenünk tehát fog­
lalkozva van, és hibásan foglalkozva.

Egy osztrák-magyar háború nem vál­
toztatna ugyan a török ügyeken — a fel­
bomlás és zavar folyna, az orosz pedig 
kényszeríti ve volna egy időre felhagyva 
annectáló vonzódásaival? hadi működésének 
helyesebb vonalt keresni és hadállását recti- 
ficálni másik halálos ellenünk a porosz 
legnagyobb örömére, ki a két veszekedő 
között a mesebeli macska szerepét játszva, 
ha nem is mindkettőt, de leralább az egyik 
testét megrágná, vagy legalább azt utolérné, 
bogy mindegyik megryengitve birtok viszo­
nyaiban a status quo-ban maradna, ő maga 
pedig a kirabblott és saját pénzével veszte­
getett Frankhont sakkban tartván, a német 
egységet véglegessé változtatná.

Sok, sőt a porosz állam hatalmi ezis- 
tentiáját magában foglaló kérdés nyerne 
könnyű megoldást, ha a szomszédokat irtó- 
háborúba keverhetné.

Nem is kiméi semmit, és magyarhoni 
ágensei mindent elkövetnek, hogy a hatalmi 
osztályban alkusz pénzüket kiérdemelhessék.

A magyar nemzet nemes tulajdonát a 
hálás emléken alapuló török sympathiát 
igyekezték még a Manasses Petőfy ttgygyel 
is esztelen rajongássá szítani — és a ma­
gyart ugy tflntetni ki, mint a szlávfaj balé 
los ellenét — mellyel együtt élni a többi 
nemzetiségeknek lehetetlen, mely vak őrfiit 
ségi rohamában Curtiusként kész a mélységbe 
ugratni, ha más vezére nem volna egy két­
séges eszű székely csizmadia vezetése alatt is.

Ugy tüntetik fel a nemzetet, mely 
tanfelügyelői által vagy a tanítóknak teszi 
a magyar nyelvet kötelezetté, vagy a ta- 
nonezoknak és így nyelvét erőszakosan
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havi közgyűlésén 4, mond négy egyén vett ről a vizsgák végeztével meg fogunk emlé rálkodásU A canczellár különben, hogy ^“^meniefc “Ö vészeiét kész 

részt, o-ak közöl is kettő nem részvényes- késni. — Annyit siómban előre is jelesbe 
. Zámpory István gondnok, miután levéltár 

nokl hivataláról lemondott s B. Gyarmatról 
eltávozó, — a színkör társulati gondnok­
ságot tovább nem viselhetvén, e másodszor 
Összehívott közgyűlésen leköszönt — Le-

* köszönését a megjelentek sajnosán vették 
tudomásul, mert Zámpcry ér a társadalmi 
mozgalmakban tevékenyen működött, s a 
isinkön gondnokságot egész odaadással vi-

♦ telte, miglen a körülmények öt B.-Gyar- 
mattol megválni kényszeritették, — s ki 
lehetett volna méltóbb utóda, mint Tapol- 
csányi Ferencz? kit a megjelent négy tag 
egyhangúlag mégis választott Tapolcsányi 
Ferencz ár a kényszerűségnek engedve át 
is vette ideiglenesen a társulat vagyonát, 
mely caelekvőleg ingatlanokban a szín­
körből, ingókban 230 frtnyi készpénzből 
áll; — s ssenvedöleg 2ő2 frtnyi terhet kép-

' visel; de most vesszük tudomásul, hogy a 
gondnokságról le fog köszönni, s az átvett 
készpénzt a takarékpénztárba tette le. Ily , 
körülmények között nem marad egyéb hátra, képviselőkön kívül megérkeztek a szak* 
minthogy a részvényesek mielőbb közgyű­
lést hívjanak össze, s a szinkörtársulat fenn, 
vagy fenn nem maradásáról véglegesen ba-

tűnk, hogy a siker nem olyan, mint a milyet 
elvárhatott volna ax áldozó közönség.

Losoncion a felolvasás! estélyek 
réaxvétbiány miatt szünetelnek. — Tavasxi 
és nyári idény nem alkalmas erre Losoncion.

Halálosáé. Ipolyságon f. bő 7-én 
halt el néhai Rosxenberuky István rou 
nyai káptalani tisztartó özvegye Sxásxy 
Terézia budapesti kir. táblai bíró Hősen- 
beruky Antal édes anyja, élte 78 ik évében.

Az oraxággyülés juliua második felé­
ben trón beszéddel király ő felsége által a hadai 
kük. várpalotában fog ünnepélyesen here- 
kcaxietní Ö felsége o czélból a jövő bő 
közepén Budapestre jő a hrucki táborból.

A koDgroaaus. A nagyhatalmak kép­
viselői míndjájan megérkeztek Berlinbe; 
lakásaik elé dlsxőrsógot állitatott a császárt 
helyettesítő trónörökös. Anglia kiváló kegy­
ben látszik állani, mert a trónörökös neje 
óriási virágcsokrot tétetett szobájába meg­
lepetésül. közepén fölségee töldieperreL A

A b-gya rmatl polgári iskola vi ugálatai f.bó 
IS én vették kendőtöket se hó végéig tartanak.
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emberek is, többnyire katonák; etek monar­
chiánk kQlögyének vexefojö mont cxivilek- 
kcL Pénteken délelőtt volt az első konferen- 
tia; a száz és száz mértföldekről összejött 
miniszterek, nagykövetek mind ismerősök 
Bismark uj palotája már fényben úszik,

raiaouasu a c*juc*ou*i buiumwm, --- -----
annál méltóságusabb elnök váljék belőle, * « aj a la

megnövesztette őszbe vegyült szekáltál. Nem 
késünk olvasóinkat a congressus fontos 
mozzanatairól röviden ós kimerítően értesíteni.

A mozgósllas teljes mértékben foly. 
Hadtestek indíttatnak Erdély és Dalmácia 
felé. A „budapesti ezred" az Ested (32.) is 
elmegy; a fővárosi hatóság már megkapta 
a rendelőtől, hogy a behivójegyekel „azonnal11 
kézbesítse. Valamennyi vasul megkapta a 
rendeletéi, hogy a katonaságot szállítsák 
és pedig utólagos elszámolás mellett, mi­
vel a dolog sürgős.

A b. gyarmati öuk. tűzoltó egylet 
köréből. Havas Gyula egyleti pénztárnok 
az e hó elsején tartott tiszti ülésén terjesz­
tette be azon számadást, a mely szerint 
bold. Menetel János egyleti tag temetése 
alkalmával kegyeletes adakozásokból befolyt 
84 frt 60 kr., az adakozókkal közlött czélra 
fordilatotL Midőn e ténynek tudomásul vé­
telére ax érdekeltek felkéretnek, egyszeri 
mind a tűzoltó egylet ax adakozóknak tanú­
sított nemes exivüségükért köszönetét fqjszi 
ki — A tűzoltók 5-kére tervezeti erdei táncz- 
mulalságukat e hő 19 kére halasztották. Ax 
elodázás egyik főoka az volt, hogyatáncz- 
helyiség teljesen basznál katlan né lön az eső­
zések miatt; de a mint a következmény iga 
zolta az, hogy a szerdai esős és hűvös nap­
ról elhalaszlalott mulatság szerencsés telt 
volt. Különben is az c^ypár napi időköz bi­
zonyára csak fokozni fogja a köxönség ér-

Piaczi árak B.-Gyarmaton.
1878. évi juuiushó 11-én.

Tiaztabuza 8 frt 20 kr. — 8 frt 
Rozs . . 6 frt 

frt 
frt 
frt

Árpa . . 6
Zab . . 6 
Kukoricás 7

20 kr. — 6 frt — kr. 
50 kr. - 6 irt 30 kr.
- kr. - 6 frt 80 kr.
- kr. — ő frt 80 kr.

lágyulta; árkskas Jósat.

felelte SMikaaKtő
Horváth DslxUV

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó, a b.-gyar- 

mati királyi járásbíróság 6001—878. számé 
végzése folytán ezennel közhíré teszem, 
miszerint a b.-gyarmatí „Takarék és Hitel- 
intézetnéd elzálogosított s ki nem váltót 
sem meg nem hosszabbitolt arany s ezüst 
nemű késizálogok nyilvános árverés utján 
eladandók, minek a helyszínén, vagyis 
B.-Gyarmaton ax érintett pénzintézet hivata* 
los helyiségében leendő eszközlésére határ­
időül 1878 évi julins hó 4-ik, szükségeseién 
következő napjának, mindig délutáni 2-órá 
ja tűzetik ki, melyhez a venni szándékozók 
ezennel meghivatnak.

Valter Gynla, kir végrehajtó.

3-1 IJirtokelfidáM.
, Ezennel közhírré tétetik, miszerint Losonci mellett 

Tarnócz községében egy jó karban levő úri birtok lakással 
együtt haláleset következtében, akár örökáron eladó, akár 
pedig hat évre bérbe kiadandó. A venni vagy bérleni kivá 
nők bővebb felvilágosítás végett Tarnóexon lakó birtoktulaj - 
doMtaéhoa Nórák Júliához forduljanak. Többféle gazdasági 
gépek, köztük egy kis cséplőgép, és egy zongora is eladó nála.

Claiton és Suthlevort-féle

kaaUr 4-44— It.kra-

SMerlkAl

BiUapétten Ktrály-*lc*a 3.t ö. Orcty-féto Ada.

írt 20 kr.1 frt20kr

frt 90 kr.1 frt 50 kr.

2 frt 70 kr. frt 60 kr.

frt 40 kr.

3 frt 70 kr.2 frt 80 kr.

3 frt — kr. H frt 20 kr.

8 frt 80 kr.3 frt 60 kr.

2 frt 50 kr2 frt 80 kr

2 frt 20 kr

fű

Nyomatott a kiadő-tnlajdonoe Kék Lászlónál B.-Gyarmaton 1878

^egret, az ondófolydint, különösen a
2) húaryco«foiyAsokfit(mégoiyidait«koti.), a lewtaei lnjaiórK feíéljeit ö Mirelit bujáiért íiíifflwalahalbai^ elaiítiaibai.
3) HógryemíítezfíkilléReket,

Kertész Tódortól
6-2

talppal *aőa Időre

Vrak examára:

talppal, ÍX«» erős

rl-ránaan kiállítva

1 frt 80 kr.

bőr hősi va<y kerti cxlpók sar­

Egy három és egy négy lóerejú, minden hozzávalóval, olcsó 
áron eladó. Bővebb tudósítást nyerhetni Tiribesen, u. p. Pásztó.

2—1 Almásy Edmund.

BalUog-rvruHw firt ti
M kv

flrtm-ráma t«-tM 
414

Hölgyek számára
EbexUrtínz ra<jr bőr-coaodczipók

kakkal ée nagy elegáns csokorra]
LEberlasUng főz. topánok szugelt duplatalppal, lakk-

Eb*rÍArtin< ftutnu cxa< te xnok na«:*iiul>A*a 141 k-
.. orral dinit™ 4a rococo-aarkak, «l«gani divata .
Ftaő toplaok trOa bőrből lakkom! 4a aaőfelt dupla­

bői n^r«lt iaerőfblt duplatalppal eaőai dőre. tartóé
Pompadour-topAnok sálon Bálnái lakkbőrbol d' ;>la-

4 ; talppal 4a rococ^-aarkokkal finoaaa dioitre . .
Bffatta-ftkzipő aalon maioxi lakk bőrből nifaa 

aarkokkal. lagiiabb divata
fllcxlpfl chap-ala bőrből lakkorra!, n.'nen

dloitve, axóftlt deplatalppal. aa<u sarkokkal.
Ifjabb divata .

Bőr va<y po«xw coooJcxjpó
Topin ebaxria bőrből flnoa dlsxitóafl lakasafóljr-

lyel, iafijabb divata
Top in bonubőrből, uógesett, csavart kettős

Topán sálon ftnymksot. aainxi bőrből, kasty*
vazy eha<nn sxirral. lejflnomtbb hímzéssel

Párisi fal topán ok chef rambórböl lakkelűriasssel,

Csizmák rhaxrin va<y vlxos bőrből ráncában,
szép fonnsjn. Btfaa eximl

TérdeaixBák hátvamtta! 4a csattal, dupla ba^u-ia
búrból. hiroBXsoroa srófolt talppal, viza a a tea

Fiutopin borin* va<y chazrinbőrből erősen sxő-
gezett kettős talppal

Letnytopán eberlaatin- vagy bőrből lefftasaabb
díszítési! laknerélylyel

Gyeraekcripők eberiasxtin- vafT bőrből 60 kitől 1 trtSO-if.
MecrvndeHMk pestis utiavót Bellett vajy ax 6me< bekfildtae útin jyoraan a pontosan taljeaittelaek. Nea alkalau

.übbelia lo(kómő(eMbben kicseróltetik. Blaxletes irjerynókek klviaatra bóraentve k&ldstaek ae<.

GyUI rakiAr MrW 4a 
b4eal aaaSaTtaS/asS- 
i^aaa. *a yi/w

raghrib. •ŰAáaJMÍnü 
a Mm-kltellte aUva.

lllwr
ta. KT», ». kooS «4 

B«min Owfert 1

earUM

tJt._ •rSkaall ZW, rtllAk 1W,
aittaM. 4.-, a a4-

lény aülm rn t.
DakAa; sóknak a| clcartn*- 
Umi.4, kartkkaaii Jabaew 4a 
balra hsUUraJ aaivarka kém<].

-Wi ayeu •
Jit/kak aaateadbaa. uflird

arai 1

orvos- ée íiet>Ó4Bztn<lor, Rziilész és szemész gyógyít gyökeresen, fényes és tartós »iker Biztosítósai 
mellett mindennemQ

6) n. huágyliólyriK t>eteg-HÓg;eit óh vizelési nehézség-eket
Rendel naponkint: délelőtt 10 órátti Hg, délután 3 órától 5-lg és este 7 órától 8-lg.

Lakik: BUDAPESTEN, Belváros, Kigyo-utcza 2. sz. a. Kígyó- és Városhás-utcza sarkán (Bottenbillerféle hás) L emelet, bemenet a lépcsőn.
Díjjal ellátott levelekre azonnal válasz adatik éa^i gyógyszerek megkOldetnek.
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